Ayrıca bk. Vankulu Mehmed Efendi, Vankulu Lügati, haz. Mustafa Koç - Eyyüp Tanrıverdi (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler
Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2014), “smh”, 1/431-432.

13 Ebü’l-Hasen Alî b. İsmâîl İbn Sîde, el-Muhkem ve’l-muhîtü’l-aʿzam, thk. Abdulhamîd Hendâvî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1421/2000), 3/216-217.

14 “Haktan yana ol, zira hakta insanı batıla muhtaç bırakmayacak bir genişlik ve seçenek bulunmaktadır.”

.yani genişlik olarak açıklamıştır.15 Ahmed b. Abdülmü’min eş-Şerîşî (ö (متسعا ) kelimesini (مسمحا )
619/1222), Şerhu Makâmâti’l-Harîrî isimli eserinde (إغضاء) kelimesini ( ومسامحة تجاوز ) olarak tarif etmiş ve
bu kelimenin manasının bir kusuru görmezden gelmek olduğunu beyan etmiştir.16

İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânü’l-ʿArab isimli eserinde smh maddesinde verilen geniş
malumata bakıldığında kelimenin birinci ve asıl manası olarak cömertliğin ifade edilmiş olduğu
görülmektedir. Nitekim maddenin hemen girişinde yer alan şu bilgiler bu hususta sarihtir: ( :ُماحة ماحُ والسَّ جَادَ السَّ وسَماحا : وسُمُوحة سَماحَة سَمُحَ Görüldüğü üzere kelimeye verilen anlam cömertliktir.

والمُساهَلةُ المُسامَحةُ : الِْغإ تَ إِذا فُلََنٍ عَنإ وغَمَضإ هِ تَساهَلإ عٍ فِي عَلَيإ ت شِرَاءٍ، أوَ بَيإ مَضإ وأغَإ ) şeklindeki izah,
müsamaha kelimesinin kolaylık sağlama anlamına işaret etmektedir.18

Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) el-Kâmûsü’l-muhît isimli Arapça sözlüğünde ( وسَماحَة سَماحا ككَرُمَ، سَمُحَ،
حا وسُموحَة وسُموحا وكَرُمَ جادَ،: ككِتابٍ وسِماحا ، وسَمإ ) şeklinde verilen izahtan kelimenin cömert olmak anlamına

geldiği anlaşılmaktadır.19 Mütercim Âsım Efendi’nin (ö. 1235/1819) el-Kâmûsü’l-muhît’in Türkçeye
çevirisi olan Kâmûs Tercümesi (el-Okyânûsü’l-basît fî tercemeti’l-Kâmûsi’l-muhît) isimli eserinde kelimenin
bazı farklı formlarının anlamları şu şekilde gösterilmiştir: “sert olmayan yay” (semḥa), “şol millete ıtlāk
olunur ki onda zı̄k ve şiddet olmayıp ahkāmı

Bu bilgilerden anlaşılmaktadır ki semâha ile esas olarak “cömertlik”; müsâmaha ile ise
esas olarak “kolaylık gösterme” şeklinde bir anlam kastedilmekte ve bu iki kelimenin medlûlleri arasında
bu şekilde bir ayrıma gidilmektedir.

Murtazâ ez-Zebîdî’nin (ö. 1205/1791) Tâcü’l-ʿarûs isimli eserinde s-m-h fiilinin açıklamasında ( إِذا
)وكَرُمَ( لَدَيإه بِمَا ifadesiyle yine cömertlik anlamına işaret edildiği görülmektedir. Bu eserde verilen ()جادَ(
malumat da büyük ölçüde Lisânü’l-ʿArab’daki ilgili madde ile örtüşmekte olup kelimenin farklı formlarının
cömertlik ve kolaylık göstermek anlamlarını ifade ettiği anlaşılmaktadır.21 Son olarak, Ahmed Fâris
Efendi’nin (ö. 1305/1887) el-Câsûs ʿale’l-Kâmûs isimli eserinde ( جاد وسماحة وسماحا سموحا بقتحتين يسمح بكذا سمح

منه اريد ما على ووافق واعطى ) şeklindeki izahtan kelimenin vermek, cömert olmak ve muvafakat göstermek
şeklinde anlamları olduğu görülmektedir.22

Garîbü’l-hadîs kitaplarının sunduğu malumat da önem arz etmektedir. Bu kapsamda Sâbit b. Hazm
es-Sarakustî (ö. 313/925) ed-Delâʾil fî garîbi’l-hadîs isimli eserinde ( جُلُ سَمَحَ مَحُ وَكَذَا بِكَذَا الرَّ ا يَسإ وَهِيَ وَسَمَاحَة ، سَمَاح
مُسَاهَلَةُ مُوَافَقَةُ وَالإ şeklindeki izahıyla kelimenin muvafakat ve kolaylaştırma anlamlarına dikkat çekmiştir.23 (الإ
Muhammed b. Fütûh el-Humeydî (ö. 488/1095) Tefsîru garîbi mâ fi’s-Sahîhayn isimli eserinde müsamaha
kelimesini bir yerde hakkını ve alacağını alırken bunun bir kısmını bağışlamak, diğer bir yerde ise bir
kusuru bağışlamak olarak açıklamıştır.24 Kâdî İyâz (ö. 544/1149) Meşâriku’l-envâr ʿalâ sıhâhi’l-âsâr isimli
eserinde ( التسهيل أيَ البيع فِي السماحة ) diyerek semaha kelimesinin kolaylaştırma şeklinde bir anlamının da

15 Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer Zemahşerî, Esâsü’l-belâga, thk. Muhammed Bâsıl (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998),

1/472.
16 Ahmed b. Abdilmü’min Şerîşî, Şerhu Makâmâti’l-Harîrî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1427/2006), 1/15.
17 Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414/1993), “smh”, 2/489-490.
18 İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab, “ğmd”, 7/199.
19 Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kub Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsü’l-muhît (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1426/2005), “smh”,

225.
20 Mütercim Âsım Efendi, el-Okyânûsu’l-Basît fî Tercemeti’l-Kâmûsi’l-Muhît Kâmûsu’l-Muhît Tercümesi, haz. Mustafa Koç - Eyyüp

Tanrıverdi (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2013), “smh”, 2/1151-1152.
21 Ebü’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed Zebîdî, Tâcü’l-ʿarûs (Kuveyt: Vezaretu’l-İrşad, 1422/2001), “smh”, 6/484-487.
22 Ahmed Fâris Efendi, el-Câsûs ʿale’l-Kâmûs (İstanbul: Matbaatu’l-Cevâib, 1299/1882), 436.
23 Sâbit b. Hazm Sarakustî, ed-Delâʾil fî garîbi’l-hadîs, thk. Muhammed b. Abdullah el-Kannâs (Riyad: Mektebetu Abîkân,

1422/2001), 2/701.
24 Muhammed b. Ebî Nasr Fütûh Humeydî, Tefsîru garîbi mâ fi’s-Sahîhayn, thk. Zübeyde Muhammed Abdülazîz (Kahire:

Mektebetu’s-Sunne, 1415/1995), 160, 339.

Daha sade bir ifadeyle söyleyecek
olursak semâhat; verilmesi zorunlu olmayan şeyleri bile gönüllü olarak verebilmektir. Müsâmaha ise şöyle
tarif edilmiştir: “Terki lâzım u vâcib olmayan nesneleri nef’-i gayr ve rıza-yı mâsivâ için rızâen ve ihtiyâren

25 Ebü’l-Fazl İyâz b. Mûsâ Kâdî İyâz, Meşâriku’l-envâr ʿalâ sıhâhi’l-âsâr (Fas: Matbaatu’l-Mevleviyye, 1328/1910), 2/220.
26 Kâdî İyâz, Meşâriku’l-envâr ʿalâ sıhâhi’l-âsâr, 1/164.
27 Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî İbnü’l-Cevzî, el-Keşf li-müşkili’s-Sahîhayn, thk. Ali Hüseyn Bevvâb (Riyad: Dâru’l-

Vatan, ts.), 2/204.
28 Ebü’s-Seâdât Mecdüddîn el-Cezerî İbnü’l-Esîr, en-Nihâye fî garîbi’l-hadîs ve’l-eser, thk. Tâhir Ahmed ez-Zâvî - Mahmud

Muhammed et-Tanâhî (Beyrut: el-Mektebü’l-İlmiyye, 1399/1979), “smh”, 2/398.
29 İbnü’l-Esîr, en-Nihâye fî garîbi’l-hadîs ve’l-eser, “ğmd”, 3/387.
30 Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî Mâverdî, Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn (b.y.: Dâru Mektebeti’l-Hayat, 1406/1986), 91,

183.
31 Ebü’l-Fazl İyâz b. Mûsâ Kâdî İyâz, eş-Şifâ, thk. Muhammed Emîn Karaali (Amman: Dâru’l-Feyha, 1407/1986), 1/230.
32 el-Bakara 2/280.
33 Muhammed b. Îsâ Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî, thk. Beşşâr Avvâd Mârûf (Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 1419/1998), “Büyû‘”, 67.
34 Taşköprülüzâde Ahmed Efendi, Şerhu’l-Ahlâkı’l-ʿAdudiyye Ahlâk-ı Adudiyye Şerhi, haz. Elzem İçöz - Mustakim Arıcı (İstanbul:

Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2014), 88-92.

terk etmektir.”.35 Sadeleştirecek olursak müsâmaha; feragat edilmesi zorunlu olmayan şeyleri başkalarının
yararı için bırakabilmektir. Dolayısıyla müsâmahanın, alacağından vazgeçmek gibi hususları kapsadığı
anlaşılmaktadır.

Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) ise Şerhu’ş-Şifâʾ isimli eserinde semâhanın cömertliğin özel bir çeşidi
olduğunu ve ticari muamelelerde kolaylık göstermek suretiyle cömert davranmak (mal alırken fazla
ödemek, alacağını isterken indirim yapmak gibi) anlamına geldiğini belirtmiştir.36 Müellif eserinin bir
diğer yerinde ise ( ومساهلة ومسامحة وعطاء جود أي سماحة ) diyerek semaha kavramını cömertlik ve kolaylık
sağlamak olarak açıklamıştır.37

Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413) et-Taʿrîfât ve Tehânevî’nin (ö. 1158/1745’ten sonra)
Keşşâfü ıstılâhâti’l-fünûn ve’l-‘ulûm isimli eserlerinde semâha kelimesi “vermesi gerekli olmayan şeyleri
lütuf olarak vermek” (َتفضل يجب لا ما müsâmaha kelimesi ise “terki gerekli olmayan şeyleri tok ,(بذل
gözlülükten dolayı bırakmak” ( تنزّها يجب لا ما olarak açıklanmıştır.38

35 Kınalızâde Ali Çelebi, Ahlâk-ı Alâ’î Kınalızâde’nin Ahlak Kitabı, haz. Mustafa Koç (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu

Başkanlığı Yayınları, 2014), 218.
36 Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Ali el-Kârî, Şerhu’ş-Şifâʾ, thk. Abdullah Muhammed Halîlî (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1421/2001),

1/255.
37 Ali el-Kârî, Şerhu’ş-Şifâʾ, 1/154.
38 Seyyid Şerîf Cürcânî, et-Taʿrîfât (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1403/1982), “semâha”, 121; “müsâmaha”, 212; Muhammed A‘lâ

b. Alî Tehânevî, Keşşâfü ıstılâhâti’l-fünûn ve’l-‘ulûm (Beyrut: Mektebetü Lübnân Nâşirûn, 1417/1996), “semâha”, 1/971;
“müsâmaha”, 2/1527.

39 Şemseddin Sâmi, Kâmûs-ı Türkî, nşr. Paşa Yavuzarslan (Ankara: Türk Dil Kurumu Yayınları, 2015), “semahat”, 1062;
“müsamaha”, 874.

40 Güncel Türkçe Sözlük, “Müsamaha” (Erişim 15 Şubat 2025).

Bazı hadislerde ticaret, alım ve satım, borcu isteme ve borcu ödeme gibi durumlarda semâha veya
semh ( َسَمْح) kelimesinin geçtiği görülmektedir. Konu bütünlüğü açısından bu hadislerin manalarının tetkiki
gerekmektedir. Buhârî (ö. 256/870) Sahîh’inin alışveriş (buyû‘) bölümünde aşağıdaki şekilde bir bâb
başlığı açmış ve bir hadis sevk etmiştir:

رَاءِ بَاب: مَاحَةِ فِي الش ِ هُولَةِ وَالسَّ عِ السُّ بَيإ وَالإ

، رَحِمَ ُ رَجُلَ تَضَى سَمْحًا اللهَّ تَرَى، وَإِذَا اقإ إِذَا بَاعَ، وَإِذَا اشإ

Mehmet Sofuoğlu (ö. 1987) mezkûr bâb başlığını “Alışverişte kolaylıklı ve müsamahalı (yani
mülayim ve cömert) olmak”, hadisi ise: “Satarken, satın alırken, alacağını taleb ve borcunu öderken
cömertlik ve kolaylık gösteren kimseye Allah rahmet eylesin.”54 şeklinde tercüme etmiştir.55 Buhârî
şârihlerinden Kirmânî (ö. 786/1384) semh ( َح kelimesinin cömert, kolaylık gösteren ve isteneni kabul (سَمإ
eden manasına geldiğini kaydetmiştir.56 İbn Hacer (ö. 852/1449) hadiste geçen semh ( َح kelimesinin (سَمإ
cömert manasını taşıdığını ve bu hadiste kolaylık sağlama anlamında kullanıldığını ifade etmiştir.57
Dolayısıyla iktibas ettiğimiz çevirisinde Sofuoğlu’nun her iki anlama da işaret ederek hadisin manasını
eksiksiz ve isabetli bir şekilde aktardığı müşahede edilmektedir. Aynî (ö. 855/1451), İbnü’l-Esîr’den
naklen; semâha kelimesinin kökü olan s-m-h fiilinin cömert davranmak anlamına geldiğini belirtmiş,
ayrıca kelimenin hadiste geçen sıfat hâlinin manasını ise Kirmânî’nin yaptığı gibi, cömert, kolaylaştıran ve
istenene muvafakat eden olarak izah etmiştir.58 Sofuoğlu’nun çevirisinde “borcunu öderken” kısmının
ziyade olduğu görülmektedir.